

Số: 195/KH-BCĐ

Kiên Giang, ngày 17 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 109/HD-BCĐQGVĐHMTN ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện hướng dẫn thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021 trên địa bàn tỉnh, với thông điệp “Hiến máu thường xuyên - Vì một thế giới khỏe mạnh hơn” thời gian 02 tháng, từ ngày 15/01/2021 đến 15/03/2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu máu phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh trước, trong và sau tết Tân Sửu năm 2021, hình thành nét đẹp văn hóa “Hiến máu cứu người” vào dịp đầu Xuân.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động của Chiến dịch đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, đạt được mục đích và các chỉ tiêu đề ra.

II. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu chung:

- Huy động tối thiểu 200 người hiến máu dự bị sẵn sàng hiến máu trong những ngày nghỉ tết Nguyên đán nhằm cung cấp kịp thời lượng máu cần thiết cho cấp cứu và điều trị.

- Tổ chức Lễ hội Xuân hồng thu hút hơn 400 người tham gia, tiếp nhận ít nhất 350 đơn vị máu sau buổi Lễ.

- Tuyên truyền trực tiếp và tư vấn cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên về hiến máu tình nguyện; cấp phát 5.000 tờ rơi, mỗi đơn vị treo ít nhất 20 băng rol, baner phục vụ Chiến dịch.



- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh có ít nhất 20% cán bộ, công chức, viên chức cơ quan mình tham gia hiến máu tình nguyện trong năm 2021.

- Vận động từ 3.900 người trở lên đăng ký hiến máu và tiếp nhận từ 3.824 đơn vị máu trở lên (tương đương 20% tổng lượng máu của cả năm 2021).

2. Chỉ tiêu cụ thể giao cho các đơn vị:

Số TT	Tên đơn vị	Tháng 01/2021	Tháng 02/2021	Tháng 03/2021
1	BCĐ. huyện Giồng Riềng	400		
2	BCĐ. huyện Kiên Lương	250		
3	BCĐ. huyện Phú Quốc	200		
4	Liên đoàn Lao động tỉnh	200		
5	Bệnh viện Đa khoa tỉnh	110		
6	BCĐ. thành phố Rạch Giá		350	
7	BCĐ. huyện Gò Quao		350	
8	BCĐ. huyện An Minh		150	
9	BCĐ. huyện Hòn Đất		250	
10	Trường Cao đẳng Y tế		350	
11	BCĐ. huyện Châu Thành			250
12	BCĐ. huyện An Biên			250
13	BCĐ. huyện Vĩnh Thuận			250
14	BCĐ. thành phố Hà Tiên			150
15	Đoàn ủy khối các Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh			250
16	Trường Cao đẳng Sư phạm			250
17	Trường Đại học Kiên Giang			350
	Tổng cộng	1.160	1.450	1.750

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Xây dựng kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện theo nhu cầu cấp cứu, điều trị và dự phòng với số lượng máu đảm bảo trong dịp Tết Tân Sửu năm 2021:

- Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hiến máu theo nhu cầu cấp cứu, điều trị và dự phòng tai nạn cần truyền máu với số lượng lớn của Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong dịp Tết năm 2021.

- Thường trực Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố lập kế hoạch và tổ chức thực hiện, đặc biệt là khuyến khích các gia đình, địa phương tổ chức hiến máu tình nguyện kết hợp với các hoạt động vui Xuân ra quân đầu năm. Đồng thời, kêu gọi các cơ quan, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, các cá nhân tích cực tham gia phong trào hiến máu nhân đạo, góp phần đảm bảo đủ lượng máu phục vụ cấp cứu, điều trị cho người bệnh trong dịp Tết. Tổ chức đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn, phục vụ tận tình, tránh gây phiền hà cho người hiến máu và đơn vị tổ chức; khuyến khích người hiến máu nhắc lại. Đẩy mạnh tổ chức hiến máu trong các cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp và khu dân cư, lập danh sách ghi rõ địa chỉ, số điện thoại người hiến máu dự bị, người nhóm máu hiếm, người hiến thành phần máu của các đội, nhóm, câu lạc bộ hiến máu dự bị sẵn sàng hiến máu khi có nhu cầu hiến máu cấp cứu bệnh nhân trong dịp Tết. Câu lạc bộ hiến máu dự bị của thành phố Rạch Giá, huyện Châu Thành, huyện Giồng Riềng, huyện Phú Quốc và huyện Kiên Hải mỗi đơn vị có ít nhất 25 thành viên sẵn sàng hiến máu trong những ngày nghỉ tết Nguyên Đán năm 2021.

2. Tổ chức truyền thông vận động hiến máu tình nguyện trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng:

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh phối hợp với các cơ quan truyền thông, đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, mục đích ý nghĩa Lễ hội Xuân hồng năm 2021 trong các tầng lớp nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức để người dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng. Phối hợp tổ chức Lễ hội Xuân hồng năm 2021 tại thành phố Rạch Giá. Riêng các huyện, thành phố, các đơn vị thành viên và các trường đại học, cao đẳng tham mưu đề xuất với cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp có văn bản chỉ đạo, động viên các tập thể cá nhân và gia đình tích cực tham gia hiến máu tình nguyện trong dịp tết Nguyên đán 2021.

- Huy động đông đảo lực lượng tình nguyện viên tham gia vận động hiến máu tình nguyện ở các trường đại học cao đẳng, các huyện, thành Hội, tại các điểm hiến máu tập trung và mời gọi những người hiến máu nhắc lại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, chỉ đạo Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh xây dựng, tham mưu với Thường trực Ban Chỉ

đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này, đồng thời là đơn vị thường trực của Chiến dịch, chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh trong triển khai thực hiện.

2. Sở Y tế chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh chỉ đạo chặt chẽ các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về hiến máu tình nguyện, nhằm động viên khuyến khích người tình nguyện tham gia hiến máu trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng đạt hiệu quả.


3. Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố và các đơn vị được giao chỉ tiêu vận động, tổ chức tốt các điểm hiến máu gắn với tổ chức tốt Lễ hội Xuân hồng, nhằm đảm bảo lượng máu phục vụ cho người bệnh trong dịp Tết năm 2021.

Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2021 là hoạt động nhân đạo đầy ý nghĩa, góp phần đem lại sự sống, sức khỏe cho người bệnh cần được truyền máu. Đề nghị Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, các trường đại học, cao đẳng, Đoàn ủy khối các Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh căn cứ nội dung của Kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, số 77, đường Hoàng Diệu, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, gửi file word qua email: lethituyetngale@yahoo.com.vn trước ngày 20 tháng 3 năm 2021, để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh và Văn phòng Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện theo quy định./. *Ug*

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐQG;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- TV. BCĐ VĐHMTN tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Chánh, Phó CVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, pthtran.

TRƯỞNG BAN

 *hinh*

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lâm Minh Thành